
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϮϬ. april ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϵϯϬ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Lars Boje MathieseŶ ;NBͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϵϯϬ:  
͟StateŶs SeruŵiŶstitut har i Ekspertrapport af Ϯ. april og ϲ. april ͟Mateŵatisk ŵodel‐
leriŶg af COVID‐ϭϵ sŵittespredŶiŶg og sygehusďelastŶiŶg ǀed sĐeŶarier for delǀis 
geŶåďŶiŶg af DaŶŵark͟ redegjort for deŶ ŵateŵatiske ŵodel, der ligger til gruŶd for 
ďeregŶiŶgeŶ af sŵittespredŶiŶgeŶ i saŵfuŶdet af Coǀid‐ϭϵ.  
 
Der refereres til et ǀideŶskaďeligt studie ;Bi et al, ϮϬϮϬ, GudďjartssoŶ et al. ϮϬϮϬͿ til 
dokuŵeŶtatioŶ for, at ďørŶ sŵittes i saŵŵe oŵfaŶg soŵ ǀoksŶe. MeŶ i studiet skri‐
ǀer forfatterŶe, at det er ͞uklart͟. 
 
͞Early reports oŶ COVID‐ϭϵ Đase series froŵ ChiŶa aŶd Italy iŶdiĐate that SARS‐CoV‐Ϯ 
Đauses a ǀaryiŶg degree of illŶess ǁith feŵales aŶd ĐhildreŶ ďeiŶg uŶderrepreseŶted 
aŵoŶg Đases, iŶ partiĐular aŵoŶg seǀere aŶd fatal Đases. It is uŶĐlear if this is ďeĐause 
feŵales aŶd ĐhildreŶ are less likely to ďe iŶfeĐted ďy SARS‐CoV‐Ϯ or to deǀelop CO‐
VID‐ϭϵ͟ 
 
HǀordaŶ forklarer ŵiŶistereŶ, at SSI ŵed refereŶĐe til ét ďesteŵt studie Ŷår freŵ til 
eŶ aŶdeŶ koŶklusioŶ, eŶd studiet selǀ?͟ 
 
Sǀar: 
Til ďrug for ŵiŶ ďesǀarelse af spørgsŵål ϵϯϬ‐ϵϯϭ har ŵiŶisteriet iŶdheŶtet ďidrag fra 
StateŶs Seruŵs IŶstitut, soŵ oplyser følgeŶde: 
 
͟BørŶeŶes rolle i sŵittespredŶiŶgeŶ er kritisk at forstå særligt Ŷår sĐeŶarierŶe iŶklu‐
derer åďŶiŶg af dagsiŶstitutioŶer og skoler.  
 
DeŶ eksistereŶde litteratur oŵkriŶg ďørŶeŶes rolle i sŵittespredŶiŶgeŶ af COVID‐ϭϵ 
er på ŶuǀæreŶde tidspuŶkt, og særligt på det tidspuŶkt rapporterŶe ďleǀ udarďejdet, 
usikker. LitteratureŶ ǀiser et spæŶd fra, at ďørŶeŶe har eŶ forholdsǀis lille rolle i sŵit‐
tespredŶiŶgeŶ saŵŵeŶholdt ŵed ǀoksŶe til, at ďørŶeŶe har saŵŵe risiko for at ďliǀe 
sŵittet soŵ ǀoksŶe og derŵed iŶdgå i sŵittespredŶiŶgeŶ på saŵŵe ŵåde soŵ 
ǀoksŶe.  
 
SpæŶdet i litteratureŶ kaŶ ekseŵpelǀis ses i et studie ďaseret på kiŶesiske data, hǀor 
det koŶkluderes, at ďørŶ har saŵŵe risiko for at ďliǀe sŵittet ŵed COVID‐ϭϵ soŵ 
deŶ geŶerelle populatioŶ ;Bi et al, ϮϬϮϬͿ, hǀoriŵod et studie ďaseret på islaŶdske 
data koŶkluderer, at sŵå ďørŶ er ŵiŶdre tilďøjelige til at teste positiǀ for COVID‐ϭϵ 
;GudďjartssoŶ et al. ϮϬϮϬͿ. 
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Side 2 

BørŶeŶes rolle i sŵittespredŶiŶgeŶ af luftǀejsiŶfektioŶer geŶerelt er laŶgt ŵere ǀel‐
dokuŵeŶteret. SkoleďørŶ kaŶ således ďidrage til sŵittespredŶiŶg ŵed eŶ faktor ϰ‐ϲ 
ŵere eŶd deres aŶtal uŵiddelďart iŶdikerer ;Uldall, Ugeskrift for læger, ϭϵϵϬͿ. 
 
I forďiŶdelse ŵed udarďejdelse af de oŵtalte ŵodelďeregŶiŶger ďleǀ det drøftet i ek‐
spertgruppeŶ, hǀorledes deŶ diǀergereŶde litteratur oŵkriŶg ďørŶeŶes rolle i sŵitte‐
spredŶiŶgeŶ af COVID‐ϭϵ skulle iŶdregŶes, og hǀorǀidt deŶ eksistereŶde ǀideŶ oŵ‐
kriŶg luftǀejsiŶfektioŶer geŶerelt kaŶ oŵsættes til sŵittespredŶiŶg af COVID‐ϭϵ.  
 
Dertil ǀar der, på det tidspuŶkt, hǀor rapporterŶe ďleǀ udarďejdet ;hhǀ. Ϯ. april og ϲ. 
aprilͿ eŶdŶu ďegræŶset keŶdskaď til effekteŶ af fysisk afstaŶd. Der ǀar fortsat et sti‐
geŶde aŶtal Ŷye iŶdlæggelser på Đa. ϮϬ pĐt., og der ǀar eŶdŶu ikke oďserǀeret det fald 
i aŶtallet af Ŷye iŶdlæggelser soŵ sideŶ gjorde sig gældeŶde. 
 
Baseret på oǀeŶståeŶde oǀerǀejelser ďleǀ det ud fra et forsigtighedspriŶĐip ǀurderet 
at aŶtage, at ďørŶ sŵittes og sŵitter på saŵŵe Ŷiǀeau soŵ aŶdre aldersgrupper. 
DeŶŶe aŶtagelse ďleǀ ďaseret på det kiŶetiske studie ;Bi et al, ϮϬϮϬͿ. I det tilfælde, at 
ďørŶeŶe i højere grad sŵitter soŵ det iŶdikeres i det islaŶdske studie ǀil ŵodelďereg‐
ŶiŶgerŶe haǀe oǀerestiŵeret ďørŶeŶes effekt på sŵittespredŶiŶgeŶ.  
 
I rapporterŶes saŵŵeŶfatŶiŶg ;s. ϯͿ står, ͟I de aŶǀeŶdte ŵodeller er det aŶtaget, at 
ďørŶ sŵittes og sŵitter på saŵŵe Ŷiǀeau soŵ aŶdre aldersgrupper på ďaggruŶd af et 
studie, soŵ har ǀist, at ďørŶ og ǀoksŶe ǀed koŶtakter ŵed eŶ COVID‐ϭϵ patieŶt har 
saŵŵe risiko for at ďliǀe sŵittet ;Bi et al, ϮϬϮϬ, GudďjartssoŶ et al. ϮϬϮϬͿͿ.͟ Dette er 
eŶ ďeklagelig fejl, og der ďurde kuŶ refereres til det kiŶesiske studie ;Bi et al, ϮϬϮϬͿ. 
Det ďeŵærkes, at i selǀe rapporteŶ ;s. ϲͿ står det korrekt, Ŷeŵlig kuŶ ŵed det kiŶesi‐
ske studie soŵ refereŶĐe.͟ 
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